INDICAÇÃO N° 004/2026
Presidente Lucena, 06 de janeiro de 2026.

Proponente: Vereadora Carine Medtler
Objeto: Indica novamente, após transcorridos aproximadamente 4 (quatro) meses sem atendimento, ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a necessidade de melhoria da iluminação pública no trecho da VRS 815, compreendido entre as residências dos senhores José Ademar Hanauer e Valdomiro Hanauer.
Justificativa: A presente indicação justifica-se pelo fato de que, no trecho mencionado, existem quatro residências sem qualquer iluminação pública, o que compromete significativamente a segurança dos moradores, pedestres e motoristas. Registra-se que já ocorreram atropelamento e outros acidentes no local, evidenciando o risco existente. Destaca-se, ainda, que a vegetação por vezes avança até a via, obrigando os moradores a caminhar pela própria pista de rolamento, situação que se agrava durante a noite devido à falta de iluminação adequada.

Diante do exposto, e considerando que se trata de reapresentação de solicitação já encaminhada anteriormente, entende-se como urgente a adoção de providências por parte do Poder Executivo, a fim de garantir melhores condições de segurança e mobilidade para todos que utilizam o referido trecho.
Respeitosamente,
Carine Medtler
Vereadora
Exmo. Sr.

Luiz José Spaniol
MD. Prefeito Municipal

Presidente Lucena – RS